



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2016**

ANO IV  
Edição 0700

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	05

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 005/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.03.1030200071.037. Aquisição de Equipamentos para o Pronto Atendimento Ramon Maximo Schulz  
(322) 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (303).....  
.....350.000,00  
Total..... 350.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente: 17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência

(849)9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....350.000,00  
Total..... 350.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de janeiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 006/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamentos para o Pronto Atendimento Municipal (aspirador de secreção, biombo, desfibrilador, longarina, e outros), conforme proposta 09263.750000/1140-05 do

Ministério da Saúde. O recebimento das propostas será até as 14:00 horas do dia 10 de Fevereiro de 2016; a abertura da sessão pública às 15:00 horas do dia 10 de Fevereiro de 2016. Todo o procedimento eletrônico do certame será realizado através do site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br). O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 22 de Janeiro de 2016.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou o DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO para publicação dos atos oficiais do município de Cianorte no Diário Oficial do Estado do Paraná, no valor total de R\$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 23/2016-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Cianorte Farmácia Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 80.583.933/0003-50 com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rodovia PR 323, KM 220, Salas 37-38, CEP 87.201-400.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade nº 20/2016.

OBJETO: Fornecimento de Medicamentos pela contratada a Preços da Tabela INDITEC – 15% de desconto.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 25/2016-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e o DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ, com sede à Rua dos Funcionários 1645, Bairro Juvevê, CEP: 80.035-050, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.437.383/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Dispensa n° 02/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para publicação de atos oficiais do Município de Cianorte no Diário Oficial do Estado do Paraná.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO : 12 MESES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 20/2016 Proc. 21**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a Cianorte Farmácia Ltda - EPP, para fornecimento de medicamentos a Preços Tabela INDITEC - 15%, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de janeiro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2015.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 79.867.156/0001-24, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 507, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3706, neste ato representado por Celso Amelio Gennaro, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.483.936-7 e do CPF n° 875.088.008-00.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência de 28/01/2016 para 28/01/2017, considerando uma estimativa mensal de R\$ 18.750,00 (dezoito mil e setecentos e cinquenta reais), acrescentando ao contrato o valor de R\$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), passando o valor acumulado do contrato para R\$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

**Cláusula Segunda:**

Dotação orçamentária:

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - Fonte 303 – R\$ 202.500,00.

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - Fonte 496 – R\$ 22.500,00.

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

**Celso Amelio Gennaro  
CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA  
CIANORTE S/S LTDA  
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno  
PREFEITO  
Contratante**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

**Republicado por incorreção**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA OFTALMOCLINICA CIANORTE S/S LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 33/2014.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

OFTALMOCLÍNICA CIANORTE S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 80.909.237/0001-29, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga, 744, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-1140, neste ato representado por Edmervan de Faria Melo, portador da Cédula de Identidade RG n° 895.948 SSP/PR e do CPF n° 203.805.349-91.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução de 31/12/2015 a 31/12/2016, considerando uma estimativa mensal de R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), acrescentando ao contrato o valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), passando o valor acumulado do contrato para R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil reais).

**Cláusula Segunda:**

Dotação orçamentária:

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - Fonte 496 – R\$ 45.000,00.

08 03 10 302 0007 2 051 Assistência hospitalar e ambulatorial 3390390000 - Fonte 303 – R\$ 105.000,00.

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de dezembro de 2015.

**Edmervan de Faria Melo  
OFTALMOCLINICA CIANORTE S/S LTDA  
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno  
PREFEITO  
Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 104/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 66/15, homologado em 28/04/2015. Valor Homologado: R\$ 293,00 (duzentos e noventa e três reais).

Objeto: Aquisição de material de escritório.

Empresa: F.P. Garaluz Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
25	40	Fita adesiva, mat. crepe, tam. 19mm x 30m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: dupla face.	2,60	104,00	Fitasa
41	100	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	1,89	189,00	acp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 105/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 66/15, homologado em 28/04/2015. Valor Homologado: R\$ 8.629,90 (oito mil e seiscentos e vinte e nove reais e noventa centavos).

Objeto: Aquisição de material de escritório.

Empresa: Casolli – Livraria E Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	15	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	5,90	88,50	Materprint
2	10	Apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	0,40	4,00	Make
3	10	BLOCO Post-it, bloco lembrete com 100 folhas; Tamanho 38x51mm. Cor: amarelo.	2,20	22,00	Make
4	100	Bobina, para máquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões 60 mm x 30 m.	0,75	75,00	Roter
5	30	Borrachas para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34x23x8mm.	0,18	5,40	Make
6	600	CAIXA ARQUIVO, para documentos, em papelão ondulado, impressão em 3 lados para identificação, dimensões de 355 x 250 x 135 mm.	1,40	840,00	SC
8	15	Caneta de corretivo líquido, secagem rápida, tampa com clip de fixação, corpo com saliência flexível, conteúdo 8 ml.	2,90	43,50	Máster
9	1.500	CANETA ESFEROGRÁFICA, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio.	0,40	600,00	bic
10	150	CANETA MARCA TEXTO, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	0,85	127,50	Masterprint
11	20	Caneta marcadora, para escrita em CD e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	1,45	29,00	Kaz
14	20	CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM ACO NIQUELADO, FORMATO PARALELO, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GR.	5,20	104,00	Chaparrau
15	20	CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 3/0, EM ACO NIQUELADO, FORMATO PARALELO, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GR.	5,20	104,00	Chaparrau
16	10	Clips para papel, número 6/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 50g.	5,25	52,50	Chaparrau
17	100	Cola bastão, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e máximo 10 g, composição máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidionona, tampa hermética.	0,43	43,00	Make
18	100	Cola líquida branca escolar, material adesivo a base de P.V.A. aplicação papel, embalagem com no mínimo 40g.	0,55	55,00	Artmaxi
20	30	ELÁSTICO, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem caixa com 100 g.	1,40	42,00	Mamuth
22	20	Estilete tipo largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	0,75	15,00	Masterprint
26	60	Fita adesiva, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: monoface.	6,25	375,00	Fitpel
27	30	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam. 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	2,80	84,00	Fitpel
30	50	Grampeador, capacidade para grampear até 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.	6,40	320,00	cis
31	100	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	2,40	240,00	Jocar
32	60	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	6,45	387,00	Jocar
34	10	Lâmina, para estilete, em aço, larga, dividida, dimensões 18 x 105 mm. Embalagem: caixa com 10 unidades.	1,80	18,00	Masterprint
35	20	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite.	1,65	33,00	Faber castel
37	50	Pasta arquivo, material cartolina, tipo simples com abas, tamanho A4, com elástico.	1,00	50,00	Color press
38	400	PASTA ARQUIVO, registrador tipo AZ, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	5,85	2.340,00	Marcari
39	60	Pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	1,90	114,00	Kaz
40	100	Pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho A4, cores variadas.	0,90	90,00	Colopres
42	100	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	2,80	280,00	Alaplast
43	1.000	Pasta suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor,		1.600,00	colorpres

		ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	1,60		
44	15	PERFURADOR metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70	29,90	448,50	masterprint
		mm, em chapa de aço Norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor preta.			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 107/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 66/15, homologado em 28/04/2015. Valor Homologado: R\$ 752,20 (setecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos)

Objeto: Aquisição de material de escritório.

Empresa: A.M. Apolonio Papelaria Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
7	20	Calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar.	7,70	154,00	Kenko
12	30	Capas para encadernação em PVC rígido, transparente, formato A4 (210x297mm), fabricada por processo extensão/laminação plástica. Embalagem com 50 unidades.	10,90	327,00	Lassane
13	100	CD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados / 80 min. áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 minutos de áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).	0,55	55,00	Maxprint
19	100	DVD+R, 8 x, 4,7 Gb dados/120 min., vídeo (SP), embalagem individual lacrada em caixa padrão CD. Padrão DVD+R (mais R). Capacidade para gravação de 4,7 Gb de dados, ou 120 minutos de vídeo em qualidade SP. Velocidade de gravação até 8 x. Face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.	0,65	65,00	maxprint
21	200	Envelope de correspondência, material papel Kraft, gram. 80gr/m2, tipo saco comum, dimensões 310 x 410mm, cor parda.	0,15	30,00	Feroni
23	20	Estilete, tipo estreito, corpo plástico, lâmina estreita, dimensões/espessura 10 mm, aplicação escritório.	0,45	9,00	Brw
24	50	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável. Dimensão 150 x 15 mm.	0,55	27,50	Carbrink
28	20	Grafite para lapiseira, diâmetro 0,5 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	0,60	12,00	cis
29	10	Grafite para lapiseira, diâmetro 0,7 mm, tipo 2b. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas.	0,60	6,00	cis
33	10	Lâmina, para estilete material aço, tipo descartável, largura lâmina 90 mm, galvanizado, estreito. Embalagem: caixa com 10 unidades.	0,87	8,70	Brw
36	200	LAPIS grafite preto, número 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga HB.	0,17	34,00	Daterra
45	20	Pincel atômico, em material plástico, escrita grossa, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta quadrada.	1,20	24,00	Paper mate

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 108/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 49/15, homologado em 29/04/2015. Valor Homologado: R\$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

Objeto: Contratação de Horas de serviços de roçada com trator e roçadeira em beira de estradas e Vias urbanas.



Empresa: Vinicius Barrionuevo Garcia Gullo Epp  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total
1	2.000	Horas de serviços de roçada em beiras de estradas e vias urbanas com trator e roçadeira.	52,00	104.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 109/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 69/15, homologado em 30/04/2015. Valor Homologado: R\$ 26.496,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e noventa e seis reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ENCAMINHAMENTO PARA TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE CARCAÇAS DE ANIMAIS.

Empresa: Bio Resíduos Transporte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total
1	48	COLETA E TRANSPORTE DE CARÇAÇA DE ANIMAIS.	120,00	5.760,00
2	1.920	kg DE CARÇAÇA DE ANIMAIS.	10,80	20.736,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 110/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

##### Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 15/15, homologado em 30/04/2015. Valor Homologado: R\$ 44.568,10 (quarenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e oito reais e dez centavos).

Objeto: Contratação de empresa de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens rodoviárias para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Viação Garcia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total
3	100	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba convencional.	R\$ 114,56	11.456,00
4	100	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte convencional.	R\$ 115,55	11.555,00
5	30	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba, leito.	R\$ 223,04	6.691,20
6	30	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte, leito.	R\$ 224,03	6.720,90
7	15	Bilhete de passagem Cianorte / Campinas, convencional.	R\$ 135,60	2.034,00
8	15	Bilhete de passagem Campinas / Cianorte, convencional.	R\$ 136,60	2.049,00
9	15	Bilhete de passagem Cianorte / São Paulo, convencional.	R\$ 134,80	2.022,00
10	15	Bilhete de passagem São Paulo / Cianorte, convencional.	R\$ 136,00	2.040,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 255/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

##### Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 154/2015, homologado em 27/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 253.994,40 (Duzentos e cinquenta e três mil novecentos e noventa e quatro reais quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para aquisição de pneus

e serviços para a frota de veículos da secretaria municipal de educação - divisão de transportes escolar.

Empresa: BOLANHO PNEUS LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado- R\$	Valor Total- R\$
1	16	Pneu 175/70 - R13.	DUNLOP/SP TOURING	124,40	1.990,40
2	16	Pneu 165/70 - R13.	DUNLOP/SP TOURING	131,00	2.096,00
3	10	Pneu 1100 x 22 com câmara e protetor.	PIRELLI CT 65 / QBOM / CARRETEIRO	800,00	8.000,00
4	88	Pneu 1000x20 com câmara e protetor.	PIRELLI CT 65 / QBOM / CARRETEIRO	778,00	68.464,00
5	12	Pneu 1000x20 borrachudo com câmara e protetor.	PIRELLI RT 59 / QBOM / CARRETEIRO	828,00	9.936,00
6	38	Pneu 900x20 com câmara e protetor.	PIRELLI LD 45 / QBOM / CARRETEIRO	690,00	26.220,00
7	12	Pneu 900x20 borrachudo com câmara e protetor.	PIRELLI RT 59 / QBOM / CARRETEIRO	679,00	8.148,00
8	42	Pneu 9/17,5.	GOODYEAR G8	508,00	21.336,00
9	60	Pneu 275/80r 22.5 radial.	PIRELLI FORMULA	994,00	59.640,00
10	40	Pneu 185/ R14 e 8 lonas.	FALKEN R51	212,00	8.480,00
12	6	Pneu 295/80 R 22,5.	GOODYEAR AGS	1.109,00	6.654,00
13	800	Serviço de conserto, desmontagem e montagem de pneu em veículo ônibus	BOLANHO PNEUS	30,00	24.000,00
14	200	Serviço de conserto, desmontagem e montagem de pneu em veículo kombi	BOLANHO PNEUS	15,00	3.000,00
15	60	Serviço de Alinhamento e Balanceamento em veículo Kombi.	BOLANHO PNEUS	48,00	2.880,00
16	50	Serviço de conserto, desmontagem e montagem de pneu em veículo leve, Fiat strada, fiorino, palio ou fiesta	BOLANHO PNEUS	15,00	750,00
17	50	Serviço de Alinhamento e Balanceamento em veículo leve, Fiat Strada, Fiorino, Palio ou Fiesta.	BOLANHO PNEUS	48,00	2.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 256/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 154/2015, homologado em 27/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 2.274,00 (Dois mil duzentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para aquisição de pneus e serviços para a frota de veículos da secretaria municipal de educação - divisão de transportes escolar.

Empresa: JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total-
11	6	Pneu 7,50 R16 com câmara e protetor.	GOODRIDE CR832/JABUTI TR75A/JABUTI	R\$ 379,00	R\$ 2.274,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 257/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 222/15, homologado em 27/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 23.800,00 (Vinte e três mil oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviço de locação de aparelhagem de som para divulgação das campanhas de vacinação e demais campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ADEMAR BELLAFRONTE GIMENSES DIVULGAÇÕES ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	400	horas de locação de carro de som, para divulgação de informações, referentes a secretaria municipal de saúde, com o percurso e a duração a escolha da mesma.	R\$ 37,00	R\$ 14.800,00
2	20	serviço de locação de aparelhagem de som, com no mínimo 2 caixas de 600w cada, para eventos, realizados pela secretaria municipal de saúde, com duração a escolha da mesma.	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
3	20	serviço de locação de aparelhagem de som, com no mínimo 2 caixas de 600w cada, com no mínimo 1 microfone sem fio, para eventos, realizados pela secretaria municipal de saúde, com duração a escolha da mesma.	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 258/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 201/2015, homologado em 27/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 23.622,00 (Vinte e três mil seiscentos e vinte e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de doces, biscoitos e salgadinhos para os projetos e atividades desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	60	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	CLAFRIOS	6,50	390,00
2	60	pacote de paçoca caseira com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	JB	6,50	390,00
3	60	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	JB	6,50	390,00
4	60	caixa contendo canudo frito com recheio de doce de leite, com 50 unidades.	JB	10,20	612,00
5	40	pacote de bnanada com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	JB	6,50	260,00
6	40	caixa de doce de abobora, contendo 50 unidades cada	JB	10,00	400,00
7	40	pacote de doce de leite, contendo 50 unidades cada	JB	10,00	400,00
8	40	pacote de doce suspiro, contendo 50 unidades cada	JB	10,00	400,00
9	500	pacote de pirulito sorvido com 100 unidades, 400 gramas.	PECCIN	4,00	2.000,00
10	250	biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada unidade.	MINEIRO	18,00	4.500,00
11	80	salgadinho sabores - cebola, pizza, queijo, bacon, frango - fardo com 10 un. - 40gr cada unidade.	TORCIDA	4,50	360,00
12	100	pipoca doce - fardo com 20 un. com 150gr cada unidade.	VO NEUZA	16,00	1.600,00
13	150	mini bolo recheado - caixa com 12 un. com 60gr cada unidade.	RENATA	10,00	1.500,00
14	50	bolo bombocado - pote com 48 unidades.	BAUDUCO	20,00	1.000,00
15	50	biscoito wafer sabor chocolate ou morango - caixa com 30 un. com 100gr cada unidade.	TODESCHINI	24,00	1.200,00
16	50	biscoito recheado sabor chocolate ou morango - caixa com 44 un. com 100gr cada unidade.	TODESCHINI	35,00	1.750,00
17	50	bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com aproximadamente 48 unidades.	ARCON	25,00	1.250,00
18	300	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	TRIO	17,40	5.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 259/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 186/2015, homologado em 28/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 25.470,00 (Vinte e cinco mil quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de cronometragem através de chip eletrônico e seus componentes e aquisição de número de peito, para as corridas de pedestres a serem realizadas no município de Cianorte.

Empresa: CORRIDA E AVENTURA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações - Lote 01	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	3	serviço de cronometragem e apuração eletrônica através de chip descartável com antenas de 4m para corrida pedestre	IMPINJ	R\$ 3.990,00	R\$ 11.970,00
2	3.000	chips descartáveis, alfinetes com trava de segurança aço níquelado nº 00, cor prata, para cronometragem eletrônica (incluindo nos chips o sistema de apuração/resultados da corrida)	CRONOTAG	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
3	3	cronômetro digital progressivos para o pórtico de largada/chegada	RUBIX	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
4	3	sistema de controle de percurso com 2 metros de extensão (com todos os equipamentos de aferição do chip) e/ou sistema digital de cronometragem de percurso wi-fi	IMPINJ	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00
5	3.000	serviço de montagem de kits de cronometragem em envelope branco contendo: chip descartável, número de peito, 4 alfinetes e explicativo de como utilizar o chip, o envelope deverá ser entregue lacrado com etiqueta impressa, contendo as seguintes informações: número, nome, sexo, faixa etária e equipe do respectivo atleta	-	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
6	3.000	serviços de envio sms individual da cronometragem para informar a classificação final de cada participante	-	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 260/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 207/2015, homologado em 28/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 19.700,00 (Dezenove mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de mecânica hidráulica em compactador de lixo que está acoplado ao caminhão VW 17210 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Empresa: TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações - Lote 01	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	7	balde de óleo hidráulico sac68 20l.	IPIRANGA	149,00	1.043,00
2	1	bomba hidráulica de engrenagens acoplada, flange sac b, pressão de trabalho 250 bar	CASAPPA	1.700,00	1.700,00
3	1	filtro de retorno completo 10 micras.	NEWTEC	575,00	575,00
4	1	jogo de adaptadores e mangueiras para o filtro.	APC	147,50	147,50
5	2	reparo pistão abrir tampa.	APC	62,50	125,00
6	4	reparo pistão compactação.	APC	62,50	250,00
7	1	reparo pistão telescópico	APC	155,00	155,00
8	2	serviço de brunir camisa abrir tampa externa.	TAKASSE	272,50	545,00
9	4	serviço de brunir camisa de compactação.	TAKASSE	275,00	1.100,00
10	3	serviço de brunir camisa telescópica.	TAKASSE	340,00	1.020,00
11	2	serviço de cortar e soldar fundo da tampa externa.	TAKASSE	137,50	275,00
12	4	serviço cortar e soldar fundo compactação.	TAKASSE	152,50	610,00
13	1	serviço de cortar e soldar fundo telescópico.	TAKASSE	172,50	172,50
14	2	serviço de desmontar, montar e trocar reparo pistão tampa externa.	TAKASSE	132,50	265,00
15	4	serviço desmontar, montar e trocar reparo do pistão de compactação.	TAKASSE	127,50	510,00
16	1	serviço desmontar, montar e trocar reparo pistão telescópico.	TAKASSE	345,00	345,00
17	2	serviço de fazer cabeça pistão tampa externa.	TAKASSE	137,50	275,00
18	4	serviço de fazer cabeça pistão compactação.	TAKASSE	162,50	650,00
19	3	serviço de fazer cabeça pistão telescópico	TAKASSE	262,50	787,50
20	2	serviço de fazer embolo do pistão da tampa externa.	TAKASSE	112,50	225,00
21	4	serviço de fazer embolo do pistão de compactação.	TAKASSE	132,50	530,00
22	3	serviço de fazer embolo do pistão telescópico.	TAKASSE	172,50	517,50
23	2	serviço de recuperar comando hidráulico.	TAKASSE	1.537,50	3.075,00
24	2	serviço de recuperar haste abrir tampa externa.	TAKASSE	197,50	395,00
25	4	serviço de recuperar haste compactação.	TAKASSE	207,50	830,00
26	3	serviço recuperar haste telescópica.	TAKASSE	407,50	1.222,50
27	1	serviço de tirar e colocar bomba hidráulica.	TAKASSE	47,50	47,50
28	2	serviço de tirar e colocar comando hidráulico.	TAKASSE	47,50	95,00
29	2	serviço de tirar e colocar pistão da tampa externa	TAKASSE	57,50	115,00
30	4	serviço de tirar e colocar pistão compactação.	TAKASSE	57,50	230,00
31	1	serviço de tirar e colocar pistão telescópico.	TAKASSE	147,50	147,50
32	1	serviço de tirar e colocar tomada de força.	TAKASSE	47,50	47,50
33	1	tomada de força multiplicada, eixo de saída 7/8 com 13 estrias, torque máximo de 350 nm.	OSPER	1.672,00	1.672,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 025/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 02/2016 da Secretaria de Meio Ambiente, de 19/01/2016,

**RESOLVE:**

Art.1º - DESIGNAR, o servidor público municipal OSMAIR PAULO GOMES para desempenhar a função gratificada de COORDENADORIA DE CORTE E PODA DE ÁRVORES URBANAS, da Divisão de Meio Ambiente, percebendo gratificação adicional temporária FGSM-1, previsto no Artigo 8º, da Lei Municipal Nº 4.663/15, a partir de 01 de Fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 026/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 02/2016 da Secretaria de Meio Ambiente, de 19/01/2016,

**RESOLVE:**

Art.1º - DESIGNAR, o servidor público municipal ANTONIO NASCIMENTO MORAIS para desempenhar a função gratificada de COORDENADORIA DE CORTE E PODA DE ÁRVORES URBANAS, da Divisão de Meio Ambiente, percebendo gratificação adicional temporária FGSM-1, previsto no Artigo 8º, da Lei Municipal Nº 4.663/15, a partir de 01 de Fevereiro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 027/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 008/2016 da Secretaria Municipal de Administração, de 19/01/2016,

**RESOLVE:**

Art.1º - DESIGNAR, o servidor público municipal ANDRÉ LUIS BORGES para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS, da Divisão de Tecno-

logia da Informação, percebendo gratificação adicional temporária FGTI-1, previsto no Artigo 7º, da Lei Municipal Nº 4.663/15, a partir de 01 de Fevereiro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 028/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 008/2016 da Secretaria Municipal de Administração, de 19/01/2016,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor público municipal EVERTON FAGUNDES FERREIRA para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DA REDE CIDADE DIGITAL, da Divisão de Tecnologia da Informação, percebendo gratificação adicional temporária FGD-1, previsto no Artigo 7º, da Lei Municipal Nº 4.663/15, a partir de 01 de Fevereiro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 029/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17145, de 15 de dezembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, GISELI DE LUCCA SHINOHARA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, com admissão em 10/03/2011, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 030/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 0226, de 08 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, MARLI CASTELINI, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, com admissão em 10/03/2009, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 032/2016-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório aut nº 46/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, o estágio probatório da servidora abaixo relacionada, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo.

Vanice Del Ponte Assistente de Licitação a partir de 04/01/2016

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Janeiro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
**do Município de Cianorte**

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil